[image: image1.jpg]{88

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 10.12.2024 г. № 232
      г. Куртамыш

	О внесении изменений в постановление Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области  от 08.11.2023 г. № 228  «Об утверждении муниципальной программы Куртамышского муниципального округа Курганской области  в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Курганской области от 12.11.1996 г. № 109 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Курганской области от 31.12.2004 г. № 17 «О пожарной безопасности в Курганской области», Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2010 г. № 1632 «О совершенствовании системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории Российской Федерации», решением Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области от 22.02.2024 г. № 2 «О внесении изменений в решение Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области от 21 декабря 2023 года № 66 «О бюджете Куртамышского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», решением Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области от 22.08.2024 г. № 35 «О внесении изменений в решение Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области от 21.12. 2023 года № 66 «О бюджете Куртамышского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»,  постановлением Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области от 01.02.2022 г. № 25 «О муниципальных программах Куртамышского муниципального округа Курганской области», распоряжением Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области от 20.10.2023 г. № 1670-р «Об утверждении перечня муниципальных программ Куртамышского муниципального округа Курганской области»   Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области (далее - Куртамышский МО) от 08.11.2023 г. № 228  «Об утверждении муниципальной программы Куртамышского муниципального округа Курганской области  в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» следующие изменения:

1)  раздел I Паспорт муниципальной программы Куртамышского МО в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  изложить в редакции согласно приложению 1  к настоящему постановлению.

2)  раздел IX Информация по ресурсному обеспечению Программы изложить в редакции согласно приложению 2  к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление  разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского МО.

   3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям  Администрации Куртамышского МО.

Глава Куртамышского муниципального округа
 Курганской области

                                                 А.Н. Гвоздев
Курлов А.В.

21449
Разослано по списку (см. оборот)

	Приложение 1

к постановлению  Администрации  Куртамышского  муниципального округа Курганской области  от  10.12.2024 г. № 232
 «О внесении изменений в постановление    Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области от 08.11.2023 г. № 228  «Об утверждении муниципальной программы Куртамышского муниципального округа Курганской области  в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

Раздел I. Паспорт

муниципальной программы Куртамышского муниципального округа Курганской области в  сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	Наименование
	Муниципальная программа Куртамышского муниципального округа Курганской области в  сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  (далее - Программа).

	Ответственный исполнитель
	Отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области (далее – отдел по ГО, ЧС)

	Соисполнители
	Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области (далее – Администрация Куртамышского МО), отдел по развитию городской территории Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области, отдел по развитию сельских территорий Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области, муниципальный орган управления образования «Отдел образования Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области»

	Цели
	- снижение количества чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) на территории Куртамышского муниципального округа;

-сокращение количества погибших и пострадавших в ЧС природного и техногенного характера;

- повышение безопасности населения от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и предотвращение экономического ущерба от ЧС, устойчивого социально-экономического развития Куртамышского муниципального округа;

- снижение количества пожаров, гибели людей на пожарах, обеспечение безопасности на водных объектах;

- повышение оперативности реагирования на угрозу или возникновение ЧС, пожара, происшествия на воде;

- эффективность взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности;

- улучшение качества окружающей среды;

- обеспечение экологической безопасности.

	Задачи
	- совершенствование  организации  обучения населения                         Куртамышского муниципального округа в области защиты от ЧС, гражданской обороны, пожарной безопасности;

 -  повышение  эффективности  прогнозирования развития                         обстановки   в   случае   угрозы  и  возникновения                         ЧС  на  территории  Куртамышского муниципального округа;

- обеспечение    пожарной   безопасности   населенных пунктов Куртамышского муниципального округа;

-  укрепление   материально-технического  обеспечения                         постов муниципальной пожарной охраны Куртамышского муниципального округа (далее - постов МПО);
- совершенствование и развитие - постов МПО Куртамышского муниципального округа;

- обеспечение     пожарной  безопасности    на    территории    Куртамышского муниципального округа;

- совершенствование и развитие единой дежурно-диспетчерской службы Куртамышского муниципального округа (далее – ЕДДС округа);

- обеспечение безаварийной эксплуатации потенциально опасных объектов;

- снижение негативного техногенного воздействия на окружающую среду.

	Целевые индикаторы
	· увеличение количества оснащения всех населенных пунктов муниципального округа автоматическими системами оповещения населения;

- увеличение количества гектар убранных территорий от сухой растительности(камыша) во всех населенных пунктах муниципального округа;
- увеличение количества врученных памяток(листовок) всем гражданам муниципального округа по обеспечению пожарной безопасности;
- увеличение количества условий для работы добровольных пожарных дружин;
- обеспечение и обновление минерализованных полос до безопасной ширины (более 10 метров) во всех населенных пунктах муниципального округа;
- увеличение количества денежных средств на принятие мер по спасению строений и имущества населения от пожаров (содержание МППО);

- увеличение количества установленных автоматических пожарных извещателей (АПИ) многодетных семей, семей в опасном социальном положении, семей в трудной жизненной ситуации, одиноких граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, ведущих асоциальный образ жизни;
- оборудование пляжа;

- увеличение денежных средств для создания резерва материальных и финансовых ресурсов муниципального округа
- поддержание в исправном состоянии всех имеющихся водоисточников для забора воды пожарной техникой;
- проведенных учений и тренировок по эвакуации населения при ЧС в населенных пунктах  муниципального округа

	Сроки реализации
	- 2024-2026 годы.

	Объёмы бюджетных ассигнований
	- Средства окружного бюджета:

2024 год –61130,9 тыс. рублей;

2025 год –40646 тыс. рублей*;

2026 год –42808 тыс. рублей*.

 -  Средства областного бюджета:

2024 год – 2323 тыс. рублей;

2025 год – 2000 тыс. рублей*;

2026 год – 2000 тыс. рублей*.

-Итого средства окружного бюджета и областного бюджета:

2024 год –63453,9 тыс. рублей;

2025 год –42646 тыс. рублей*;

2026 год –44808 тыс. рублей*.
Общий объем финансовых средств для реализации Программы составляет:  150907,9 тысяч рублей*, в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете Куртамышского муниципального округа (далее бюджет округа) и софинансирования областного бюджета на реализацию Программы на соответствующий финансовый год.
  (*Средства носят  прогнозный  характер)

	Ожидаемые результаты

реализации
	· оснащение всех населенных пунктов муниципального округа автоматическими системами оповещения населения;

· уборка территорий от сухой растительности(камыша) во всех населенных пунктах муниципального округа;

· вручение памяток(листовок) всем гражданам муниципального округа по обеспечению пожарной безопасности;

· создание условий для работы добровольных пожарных дружин;

· разбор заброшенных, бесхозных домов и строений на территории муниципального округа;

· поддержание в исправном состоянии всех имеющихся водоисточников для забора воды пожарной техникой;

· создание новых водоисточников в безводных населенных пунктах муниципального округа;

· обеспечение и обновление минерализованных полос до безопасной ширины (более 10 метров) во всех населенных пунктах муниципального округа;

· принятие мер по спасению строений и имущества населения от пожаров;

· оснащение автоматическими пожарными извещателями (АПИ) многодетных семей, семей в опасном социальном положении, семей в трудной жизненной ситуации, одиноких граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, ведущих асоциальный образ жизни;

· оборудование пляжей;

· создание резерва материальных и финансовых ресурсов муниципального округа;

проведение учений и тренировок по эвакуации населения при ЧС в населенных пунктах муниципального округа.

Управляющий делами – руководитель аппарата

 Администрации Куртамышского муниципального округа

Курганской области                                                                                                             Г.В. Булатова

	Приложение 2

к постановлению  Администрации  Куртамышского  муниципального округа Курганской области  от 10.12.2024 г. № 232
 «О внесении изменений в постановление    Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области от 08.11.2023 г. № 228  «Об утверждении муниципальной программы Куртамышского муниципального округа Курганской области  в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

Раздел IX Информация по ресурсному обеспечению программы

Общий объем финансовых средств за счет средств бюджета Куртамышского муниципального округа Курганской области и областного бюджета для реализации Программы составляет 150907,9 тыс. рублей*, в том числе по годам:
	№

п/п

	Наименование мероприятий
	Потребность,  ед.

	Финансовые средства

	Стоимость  (за ед. измерения в тыс. руб) по коммерческим предложениям
	Потребность  на  2024-2026, тыс. руб.
	Источник   финансирования (округ /  областной / софинансирование на 50%)
	2024

тыс. руб.
	2025

тыс. руб.
	2026

тыс. руб.
	2024 -2026

тыс. руб.

	1. 1
	Уборка территорий всех населенных пунктов округа от мусора, сухой растительности и камыша
	330           га в год
	6
	6028
	3014,5/3014,5
	2069
	1980
	1980
	6029

	2.
	Обновление вокруг всех населенных пунктов округа противопожарных  минерализованных полос шириной не менее 10 метров  (в случае необходимости увеличение до безопасной)
	108 га в год
	14
	4326
	2163/2163
	1286
	1520
	1520
	4326

	3.
	Приведение (содержание) в исправное состояние звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре в населенных пунктах округа с населением менее 500 человек
	35 ед.
	42

	округа

	4.
	Приведение в исправное состояние источников наружного противопожарного водоснабжения  в каждом населенном пункте округа
	5
	100
	1645
	822,5/822,5
	645
	500
	500
	1645

	5.
	Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах, в том числе патрулирования населенных пунктов и прилегающих к ним территорий в период пожароопасного сезона и обследования домовладений в осенне-зимний период
	32 чел.

в год
	0,349

	округа

	6.
	Принятие мер по локализации пожаров, в том числе ландшафтных (природных) и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы, в том числе на содержание постов муниципальной пожарной охраны
	24 ед.

в год
	4176,0
(индивидуально по каждому мун. округу)
	121300,2
	округа
	49036,2
	35051,0
	37213,0
	121300,2

	7.
	Обучение населения мерам пожарной безопасности (в том числе в образовательных организациях), проведение пропаганды и информирования в области пожарной безопасности, в том числе через местные средства массовой информации, на собраниях и сходах граждан по месту их жительства, а также при патрулировании населенных пунктов и обследовании домовладений (в первую очередь категорий граждан, наиболее подверженных трагическим последствиям от пожаров) с проведением инструктажей и выдаче памяток по вопросам пожарной безопасности и  порядку эвакуации в случае необходимости
	27443
	0,02

	округа

	8.
	Проведенных учений и тренировок по тушению ландшафтных (природных) пожаров, а также эвакуации населения при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации
	116 ед.
	5

	округа

	9.
	Установка автономных дымовых пожарных извещателей (АДПИ) мест проживания категорий граждан, наиболее подверженных трагическим последствиям от пожаров, в том числе многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении,  одиноких граждан пожилого возраста и инвалидов
	150 ед.
	0,4

	округа

	10.
	Совершенствование и развитие единой дежурно-диспетчерской службы Куртамышского муниципального округа
	1

	4813,2
	округа
	1937,2
	1438
	1438
	4813,2

	11.
	Создание резерва материальных и финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации пожаров (в том числе ландшафтных (природных) пожаров), а также чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	1 ед. в год

	округа

	12.
	Обеспечение безопасности населения на водных объектах
	2 ед. в год
	150
	300
	округа
	300

	300

	13.
	Обеспечение безаварийной эксплуатации опасных объектов
	1 ед. в год
	900
	1993,6
	округа
	1393,6
	300
	300
	1993,6

	14.
	Снижение негативного техногенного воздействия на окружающую среду

	2914,9
	округа
	1714,9
	600
	600
	2914,9

	15.
	Обеспечение деятельности аппарата органов муниципальной власти Куртамышского муниципального округа

	4061
	округа
	1547
	1257
	1257
	4061

	16.
	Иные цели направленные на предупреждение и тушение пожаров

	646
	323/323
	646

	646

	17.
	Проведние противопаводковых мероприятий

	2879
	округа
	2879

	2879

	Итого

	150907,9

	63453,9
	42646
	44808
	150907,9

	из них, бюджет округа

	144584,9

	61130,9
	40646
	42808
	144584,9

	областной бюджет

	6646

	2323
	2000
	2000
	6323

  (*Средства носят  прогнозный  характер)
Управляющий делами – руководитель аппарата

 Администрации Куртамышского муниципального округа
Курганской области                                                                                                      Г.В. Булатова